
⼾建住宅の地盤・基礎に関わる地盤品質判定⼠の役割についてのアンケートのお願い 

 

⼀般社団法⼈ 地盤品質判定⼠会  

中国四国支部 副支部長 穂盛正明 

拝啓  

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

私ども地盤品質判定⼠会は、宅地や地盤の評価と説明および対策⼯の提案などを⾏う資格者集団とし

て、地盤⼯学会など 9 団体で 2013 年に創設されました。国⼟交通省「平成２９年度公共⼯事に関する調

査及び設計等の品質確保に資する資格」のうち「宅地防災」分野に登録されております。いくつかの地⽅

⾃治体では、地盤災害に関わる活動や提言等を積極的に進めているところです。 

今後本会では、⼾建て住宅の地盤の安全確保のために、地盤・基礎に関する調査や設計、防災計画に積

極的に取り組んでいく予定です。活動に当たっては、住宅会社や設計事務所、建築⼠、住宅関連団体、⾏

政、建築確認検査機関、法曹関係の皆様との連携が不可欠であると考えています。 

そこで、⼾建て住宅の地盤・基礎に関連する業務を⾏っている各機関の皆様から、地盤品質判定⼠の役

割、どの様にご協⼒をさせていただくか、についてご意⾒をいただきたく、下記の通りアンケートを実施

させていただきます。 

年度末のご多用中に大変恐れいりますが、貴機関にご所属、ご登録の⼾建住宅の地盤・基礎に関わる業

務をなされている⽅々に、本メールを転送いただくようお願い申し上げます。  

敬具  

 

記 

回答⽅法  以下の Google Forms のページから回答をお願いします。（回答想定時間 10~15 分） 

https://forms.gle/7dX5SFVoqVJmwJybA 

 

上記 Forms での回答が難しい場合は、添付ファイルにご記入の上 

pdf や画像ファイルにして以下にメールいただければ幸いです  

送り先アドレス：jibanhinshitsuchugokushikoku@gmail.com  

 

回答期限  2025 年 3⽉21⽇(⾦）  

（ここで⼀度集計しますが、これ以降でも回答は受け付けます ） 

 

問合せ先  地盤品質判定⼠会 ⼾建住宅地盤・基礎部会 主査 ⾦⼦ 治  

e-mail：kaneko_o@hanteishi.org  TEL 082－921-9423 FAX 082－921-8976  

〒731-5193 広島市佐伯区三宅 2-1-1 広島⼯業大学⼯学部建築⼯学科 

https://forms.gle/7dX5SFVoqVJmwJybA

